Je ne veux donc pas, mon Dieu, être assez téméraire pour croire qu'un tel homme n'ait pas mérité de vous une telle faveur. Oui, en écrivant ces paroles, Moïse a eu en vue, il a exprimé exactement toutes les vérités que nous avons pu y découvrir (1), toutes celles qu'il nous était impossible, comme maintenant encore, d'y trouver, et qui cependant peuvent s'y découvrir un jour.

(1) *Moïse a eu en vue, il a exprimé exactement toutes les vérités, etc.* C'est la pensée de saint Basile. (Préface du *Traité sur l'Esprit-Saint*.) C'est également celle de saint Jean Chrysostome. (*Homil. XXI, in. cap. v Gen.*) « Quel grand, quel ineffable trésor, mes bien-aimés, dit-il, dans les paroles que vous venez d'entendre ! Je n'ignore pas que beaucoup, en jetant les yeux

---

## CAPUT XXX

**Sensisse putandus est Moyses quidquid veri potest in ipsius verbis inveniri.**

**Ita cum alius dixerit : Hoc sensit quod ego ; et alius : Immo illud quod ego, religiosus me arbitror dicere : Cur non utrumque potius si utrumque verum est ? Et si quid tertium, et si quid quartum et si quid omnino aliud verum quispiam in his verbis videt, cur non illa omnia vidisse credatur, per quem Deus unus sacras litteras vera et diversa visuris multorum sensibus temperavit ? Ego certe, quod intrepidus de corde meo pronuntio, si ad culmen auctoritatis aliquid scriberem, sic mallet scribere, ut quod veri quisque de his rebus capere posset, mea verba resonarent, quam ut unam veram sententiam ad hoc apertius ponerem, ut excluderem cæteras, quarum falsitas me non posset offendere. Nolo itaque, Deus meus, tam præceps esse, ut hoc illum virum de te meruisse non credam. Sensit ille omnino in his verbis, atque cogitavit, cum ea scriberet, quidquid hic veri potuimus invenire, et quidquid nos non potuimus, aut nondum possumus, et tamen in eis inveniri potest.**

sur cette simple série de noms propres, s'imaginent qu'il n'y a rien là-dessous, si ce n'est ces mêmes noms. Mais, pour moi, je vous supplie de ne pas passer à la légère sur les choses renfermées dans les divines Ecritures. Rien dans ce Livre sacré qui n'ait une riche et profonde signification ; car c'est par l'inspiration de l'Esprit-Saint que les prophètes ont parlé, et de cette inspiration découlent des trésors inépuisables. Ne vous étonnez pas, je vous prie, si je m'engage à vous découvrir de grandes richesses dans cette simple série de noms : Il n'est pas une syllabe, il n'est pas une virgule dans ce livre, où l'on ne puisse trouver les plus magnifiques pensées.....

---

## CHAPITRE XXXI

L'Esprit Saint ne pouvait ignorer tous les sens des paroles qu'il devait révéler plus tard à ceux qui les liraient, quand même l'écrivain à qui il les dictait n'aurait eu en vue qu'un seul de tous les sens véritables qu'elles peuvent recevoir.

1. — Enfin, Seigneur, ô vous qui êtes Dieu et non un être de chair et de sang, si l'homme n'a pu tout voir, votre Esprit de bonté, mon guide dans la voie droite (*Ps. CXLII, 10*), pouvait-il ignorer tout ce que vous-même deviez révéler plus tard, dans ces paroles, à ceux qui les liraient, quand même votre interprète n'aurait songé qu'à un seul de leurs nombreux sens véritables? S'il en est ainsi, celui de Moïse, sans doute, est le plus excellent. Faites-nous-le donc connaître, Seigneur, ou tel autre également vrai qu'il vous plaira; mais, soit que vous nous découvriez la pensée même de votre serviteur, soit qu'à l'occasion de ces paroles vous en montriez une autre, nourrissez vous-même notre esprit et qu'il ne devienne pas le jouet de l'erreur.

2. — Seigneur, mon Dieu, que de pages, n'est-ce pas? que de pages j'ai écrites sur ce peu de mots! Comment nos forces

### CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Que de fois saint Augustin a demandé à Dieu de l'éclairer, de lui faire connaître sa voie, d'être son guide dans le droit chemin! Connaître sa route, c'est-à-dire ce qu'on doit croire *ici-bas*, espérer, pratiquer pour que la vie soit comme le vestibule du ciel: voilà bien l'homme tout entier et la vie sous tous ses aspects. Combien de fois les cœurs les plus fermes sont ébranlés dans leurs voies et chancellent dans le chemin de la vie! L'âme regarde dans toutes les directions et elle ne découvre que les plus épaisses ténèbres, et alors comme le poète elle s'écrie:

De colline en colline en vain portant ma vue,  
Du sud à l'aquilon, de l'aurore au couchant  
Je parcours tous les points de la vaste étendue,  
Et je dis: nulle part le bonheur ne m'attend.....

## CAPUT XXXI

**Veri Scripturæ sensus a Spiritu sancto revelantur.**

1. — Postremo, Domine, qui Deus es, et non caro et sanguis, si quid homo minus videt, numquid et spiritum tuum bonum, qui deducet me in terram rectam, latere potuit quidquid eras in eis verbis, tu ipse revelaturus legentibus posteris: etiamsi ille, per quem dicta sunt, unam fortassis ex multis veris sententiam cogitavit? Quod si ita est, sit igitur illa quam cogitavit, cæteris excellentior? Nobis autem, Domine, aut ipsam demonstra, aut quamlibet alteram veram: ut sive nobis hoc, quod etiam illi homini tuo, sive aliud ex eorundem verborum occasione patefacias, tu tamen pascas nos, non error illudat.